ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పేదరికంలేని గ్రామాల లక్ష్మ సాధనకు కేంద్రప్రభుత్వం కృతనిశ్చయంతో ఉందని కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు.
- 2. గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో ఇళ్లు లేని నిరుపేదలను గుర్తించే జాతీయ స్థాయి సర్వేలో పాల్గొని , వారి జాబితాను కేంద్ర ప్రభుత్వానికి అందించాలని కేంద్ర బొగ్గు , గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి , తెలంగాణా ముఖ్యమంత్రి A రేవంత్ రెడ్డి ని కోరారు.
- 3. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము 78వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా ఈ రాత్రి జాతినుద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు.
- 4. సంయుక్త రజత పతకం ఇవ్వాలని రెజ్లర్ విసేశ్ ఫోగాట్ దాఖలు చేసిన పిటిషన్ పై కోర్ట్ ఆఫ్ ఆర్బిట్రేషన్ ఫర్ స్పోర్ట్స్ తన తీర్పును వాయిదా పేసింది.

RURAL DEVELOPMENT: గ్రామాలను పేదరిక రహితంగా తీర్చిదిద్దే లక్ష్యాన్ని సాధించేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం కృతనిశ్చయంతో ఉందని కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధిశాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు. తెలంగాణలోని హైదరాబాద్లో గ్రామీణాభివృద్ధి, పంచాయతీ రాజ్ జాతీయ సంస్థలో ఈ అధికారులు, విద్యార్థులను ఉద్దేశించి మాట్లాడారు . గ్రామీణాభివృద్ధికి ప్రభుత్వం ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని , గ్రామీణ ప్రాంతాలు , గ్రామాలకు రోడ్ల అనుసంధానం , తాగునీటి సౌకర్యం , విద్యుత్ సదుపాయం కర్పిస్తున్నట్లు మంత్రి తెలిపారు. గ్రామీణాభివృద్ధికి ఉపాధి కర్పించడమే కీలకమైన అంశమని, దేశంలోని 10 కోట్ల మంది మహిళలు తమ తమ రంగాల్లో సైపుణ్యాలు సాధించి దేశ ఆర్థికాభివృద్ధిలో కీలక పాత్ర పోషిస్తున్నారని అన్నారు. గ్రామీణ ప్రాంతాలు లేకుండా భారతదేశం అభివృద్ధి చెంద దని, జనాభాలో 70 శాతం మంది ప్రజలు ఇప్పటికీ గ్రామీణ ప్రాంతాల్లోనే నివసిస్తున్నార ని మంత్రి చెప్పారు. గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ సహాయమంత్రి డాక్టర్ చంద్రశేఖర్ పెమ్మసా ని గ్రామీణాభివృద్ధి, కమ్యూనికేషన్ల శాఖ సహాయ మంత్రి కమలేష్ పాస్వా కూడా ఈ సదస్సులో పాల్గొన్నారు. (MSL)

TELANGANA-PMAY KISHAN REDDY: గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో ఇళ్లు లేని నిరుపీదలను గుర్తించేందుకు కేంద్రప్రభుత్వం చేపడుతున్న జాతీయ స్థాయి సర్వేలో తెలంగాణ ప్రభుత్వం కూడా పాలుపంచుకోవాలని కేంద్ర బోగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి సూచించారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డికి రాసిన లేఖలో ఈ విషయాన్ని ప్రస్తావిస్తూ..గ్రామీణ ప్రాంతాల్లోని ఇళ్లు లేని నిరుపీదల జాబితా రూపొందించినట్లైతే పీఎం ఆవాస్ యోజన పథకాన్ని వర్తింపజేసీ అవకాశం ఉంటుందని పేర్కొన్నారు. 2011లో నిర్వహించిన సామాజిక ఆర్థిక కూల గణన జాబితా ప్రకారం ప్రజలకు ఇళ్లను కేటాయించడానికి కేంద్రం నిర్ణయించిందని తెలిపారు. 2018లో కేంద్రప్రభుత్వం చేపట్టిన సర్వేలో అప్పటి బీఆర్ఎస్ ప్రభుత్వం భాగస్వామ్యం కాకపోవడం వల్ల తెలంగాణ నుంచి జాబితా అందలేదని తెలిపారు. ఇఫ్పటికే వివిధ రాష్ట్రాలు ఈ జాబితాను కేంద్రానికి అందించాయని చెప్పారు. తెలంగాణ అంశంపై తాము ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివ్ రాజ్ సింగ్ దృష్టికి తీసుకుపెళ్లినప్పుడు వారు సానుకూలంగా స్పందించారని చెప్పారు. 2వ దశ పీఎం ఆవాస్ యోజన 2024-29 కాలానికి కేంద్రప్రభుత్వం గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో 2 కోట్ల గృహాలను నిర్మించనుంది తెలిపారు. (NSD)

MAHARASHTRA CABINET: మహారాష్ట్రలో మరట్ వాడలో గల క్లాస్- 2 భూములకు పూర్తి యాజమాన్య హక్కులు కల్పిస్తూ మహారాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయం తీసుకుంది . ముఖ్యమంత్రి ఏక్ నాథ్ పిండే సేత్మత్వంలోని మంత్రివర్గం నిన్న ముంబైలో సమాపేశమై ఈ నిర్ణయాన్ని ప్రకటించింది. ఈ భూములను వివిధ సీవలు చేసినందుకు గాను , మత సంబంధిత కట్టడాల నిర్వాహ ణకు గా నూ, గతంలో వ్యక్తుల నిర్వహణకు గాను కేటాయిందారు. అయితే క్లాస్- 2 కేటగిరి కింద ఉన్న ఒక లకా 40 పేల ఎకరాల భూములకు పూర్తి యాజమాన్య హక్కులు కర్పించాలన్న 60 సంవత్సరాల డిమాండ్ కు మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. అలాగే రాష్ట్రంలో 6 పేల కిలోమీటర్ల రోడ్ల నిర్మాణం మరమ్మతుల గా నూ సవరించిన బడ్జెట్ ప్రతిపాదనలో 37 పేల కోట్ల రూపాయులను కేటాయించ డానికి కూడా మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది . అలాగే రాష్ట్రంలో ని దక్కన్ కాలేజ్ గో ఖలే ఇన్ఫిట్యూట్ ఆఫ్ ఎకనామిక్స్ అండ్ పొలిటికల్ సైన్స్ , తిలక్ మహారాష్ట్ర విశ్వవిద్యాలయంలో పనిచేస్తున్న బోధనేతర సిబ్బందికి కూడా మెడికల్ రియింబర్స్ మెంట్ స్కీం కర్పించడానికి ఆమోదం తెలిపింది . అలాగే ప్రస్తుతం ఉన్న మేయర్ల రెండున్నర సంవత్సరాల పదవి కాలనీ ఐదేళ్లకు పెంచుతూ క్యాబినెట్ మరో కీలక నిర్ణయం తీసుకుంది. (NSD)

DOCTORS STRIKE CALLED OFF: కోల్ కత్తాలో పైద్యురాలీ హత్యకు నిరసనగా స మ్మె చేస్తున్న ఫెడరేషన్ ఆఫ్ రెసిడెంట్ డాక్టర్స్ అసోసియేషన్ —FORDA... సమ్మెను విరమి స్తున్నట్లు ప్రకటించింది . న్యూఢిల్లీలో ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాప్ నద్దాతో జరి గిన చర్చల తర్వాత ఫోర్డా ప్రతినిధులు ఈ నిర్ణయాన్ని ప్రకటించారు . ఈ సందర్భంగా ఫోర్డా అధ్యక్షుడు అవిరల్ మాతుర్ మాట్లాడుతూ ... తమ డిమాండ్లను నెరవేర్చడానికి కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి అంగీకారం తెలిపారని , నిర్ణీత గడువులోగా వాటిని పూర్తి చేస్తామని సానుకూలంగా హామీ ఇచ్చిన సేపథ్యంలో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు తెలిపారు . కాగా ఫోర్డా సమ్మె విరమణకు పిలుపునివ్వడం పట్ల కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నద్దా స్వాగతించారు . రెసిడెంట్ డాక్టర్ల సమస్యలను పరిష్కరిస్తామని కూడా ఆయన ఈ సందర్భంగా హామీ ఇచ్చారు. (NSD)

WB-DOCTOR STRIKE: కాగా పైద్యురాలి హత్యకు నిరసనగా పశ్చిమ బెంగాల్ లో జునియర్ డాక్టర్లు సమ్మెను కొనసాగిస్తున్నారు. సమ్మెను విరమించి విధుల్లో చేరాలని పశ్చిమ బెంగాల్ ఆరోగ్య శాఖ కార్యదర్శి నారాయణ స్వరూప్ నిగం, డాక్టర్లకు విజ్ఞప్తి చేశారు. మరోవైపు ఈ ఘటనకు నిరసనగా బీజేపీ, కాంగ్రెస్ పార్టీలు ఈరోజు నిరసన ప్రదర్శనను చేపట్టానున్నాయి. పైద్యురాలీ హత్యపై వామపక్ష పార్టీలు , పౌర సంఘాలు, వివిధ యువజన విద్యార్థి సంఘాలు , మేధోవర్గం నిరసన లు చేస్తున్నాయి. మరోపక్క ఆరోగ్యశాఖను కూడా చూస్తున్న ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ .. తన పదవికి రాజీనామా చేయాలని రాష్ట్ర BJP డిమాండ్ చేసింది. (NSD)

KOLKATA-NWC: జాతీయ మహిళా కమిషన్ ప్రతినిధి బృందం నిన్న ఆర్ జి కర్ వైద్య కళాశాల ఆసుపత్రిని సందర్శించింది అక్కడ పరిస్థితులు తెలుసుకునేందుకు ప్రిన్సిపాల్ సుహ్రీత పాల్ , సూపరింటెండెంట్ బుల్బుల్ ముఖోపాధ్యాయ ను కలిసింది. ప్రతినిధి బృందంలోని సభ్యురాలు డెలినా కండూప్ మాట్లాడుతూ .. ఆసుపత్రిలో భద్రత బలహీనంగా ఉం దని గమనించినట్లు తెలిపారు. బాధితురాలి పేరును బహిరంగంగా పేర్కొనందుకు గా నూ మాజీ ప్రిన్సిపల్ పై చర్యలు తీసుకోనున్నట్లు ఆమె తెలిపారు . (NSD)

PRESIDENT ADDRESS: 78వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము సేడు జాతినుద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. ఈరోజు సాయంత్రం 7 గంటలకు దేశంలోని అన్ని ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ కేంద్రాలు మొదట హిందీలోనూ, అనంతరం ఇంగ్లీషులోనూ రాష్ట్రపతి ప్రసంగాన్ని ప్రసారం చేస్తాయి. దూరదర్శన్ లో హిందీ, ఇంగ్లీష్ ప్రసంగం తర్వాత స్థానిక కేంద్రాలు ప్రాంతీయ భాషల్లో ప్రసారం చేస్తారు.

ప్రాంతీయ ఆకాశవాణి కేంద్రాలు రాత్రి 9 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రాంతీయ భాషల్లో రాష్ట్రపతి అనువాద ప్రసంగాన్ని ప్రసారం చేస్తాయి. (NSD)

VINESH PHOGAT IOA HEARING: సంయుక్త రజత పతకం ఇవ్వాలని రెజ్లర్ విసేశ్ ఫోగాట్ దాఖలు చేసిన పిటిషన్ పై కోర్ట్ ఆఫ్ ఆర్బిట్రేషన్ ఫర్ స్పోర్ట్స్ తన తీర్పును వాయిదా పేసింది. ఆగస్ట్ 16 వరకు తీర్పు పెల్లడయ్యే అవకాశముందని భారత ఒలింపిక్ సంఘం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. అయితే CAS తన తీర్పును గత ఆదివారమే పెల్లడించాల్సి ఉన్నప్పటికి ఆగస్ట్ 13కు వాయిదా పడింది. కాగా 50 కిలోల విభాగంలో విసేశ్ ఫోగాట్ 100 గ్రాముల అధిక బరువు ఉన్నారన్న కారణంగా సెమీ పైనల్స్ లో తన చేతిలో ఓటమి చెందిన క్యూబన్ రెజ్డర్ యూస్నె లిస్ గజ్మాన్ లోఫీజ్ కు పైనల్ లో ఆడటానికి అవకాశం లభించింది. కాగా లోఫీజ్ తో పాటు తనను సంయుక్త రజత పతక విజేతంగా ప్రకటించాలని కోరుతూ విసేశ్ ఫోగాట్ CASలో పిటిషన్ దాఖలు చేశారు. (NSD)

AP-CM - MEETING: ఆంధ్రప్రదేశ్లోని అమరావతిలో గ్లోబల్ ఇన్సిట్యూట్ ఆఫ్ గుడ్ గవర్నెన్స్ ను ఏర్పాటు చేయాలని ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబు నాయుడు కెపాసిటీ బిల్డింగ్ కమిషన్ ను కోరారు. అమరావతిలో కెపాసిటీ బిల్డింగ్ కమిషన్ చౌర్మెన్ ఆదిల్ జైనుల్ భాయ్ సేత్శత్వంలోని ప్రతినిధి బృందంతో నిన్న ఆయన సమాపేశమయ్యారు. ప్రభుత్వ ఉద్యోగుల శిక్షణ కు గా నూ ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం, సీబీసీలు ఒక అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి. శిక్షణ విధాన రూపకల్పన చేసి ఈ ప్రక్రియను పర్యవేకీంచడానికి ఒక టాస్క్ ఫోర్స్ ని ఏర్పాటు చే యాలని ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శిని ముఖ్యమంత్రి ఆదేశించారు. కృత్రిమ మేధాలాంటి అ ధునాతన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలతో ప్రజలకు సూపరిపాలనను అందించడానికి ప్రభుత్వం ఉద్యోగులకు శిక్షణ ఇస్తోందని చంద్రబాబు తెలిపారు.(NSD)

ANDHRA PRADESH-NATIONAL SPACE DAY: శాస్త్రపేత్తలు దేశానికి నిజమైన హీరోలని ఆంధ్రప్రదేశ్ ఉపముఖ్యమంత్రి కొణిదల పవన్ కళ్యాణ్ అన్నారు. నిన్న శ్రీహరికోటలోని సతీష్ ధావన్ స్పేస్ సెంటర్లో జరిగిన జాతీయ అంతరిక దినోత్సవం పేడుకల్లో ఆయన ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొన్నారు .ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ ... ఏకకాలంలో 14 ఉపగ్రహాలను అంతరికుంలోకి పంపి ఇన్రో గొప్ప ఘనతను సాధించిందని అన్నారు. ఇన్రో చేపట్టే పరిశోధనల కు కేంద్రంలోని ఎస్డీఏ ప్రభుత్వం ఎప్పటికప్పుడు బడ్జెట్ కేటాయింపులను పెంచుతూ వస్తుందని తెలిపారు. (NSD)

TELANGANA-PMAY KISHAN REDDY: Union Coal and Mines Minister, G. Kishan Reddy has suggested that the Telangana government should join the nationwide survey to be carried out by the Centre to identify the houseless poor in rural areas. In a letter to Chief Minister A. Revanth Reddy, the Union Minister said, the Centre could extend the PM Awas Yojana for Rural Areas if a list of such persons was prepared. The Minister said, the Centre had decided to allot houses to the people on the permanent waiting list from the socio-economic caste census carried out in 2011. He said, Telangana state could not provide a list of houseless poor as the erstwhile BRS government had refused to take part in a 2018 central survey. He further said several states had provided such lists. Kishan Reddy said, Prime Minister Narendra Modi and Union Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan, have positively responded when he himself discussed the matter. The Minister further said, during the second phase of PM Awas Yojana 2024 and 2029, two crore houses will be constructed in rural areas.

MAHARASHTRA CABINET: The Maharashtra Government has cleared a proposal to convert more than one lakh acres of Class II land in Marathwada into freehold, making the occupants complete owners. The decision was taken during a cabinet meeting chaired by Chief Minister Eknath Shinde in Mumbai today. According to an official statement, the decision is based on a 60-year-old demand to convert 1.4 lakh acres of Class II land. Class II occupancy is a conditional holding where land is given to individuals for various reasons, including as rewards and to religious structures for their maintenance. The cabinet has also approved a revised budget of 37 thousand crore rupees for the construction and repair of six thousand kilometers of roads. The government has said that the roads will be concretized instead of using asphalt seal coating. The cabinet has further approved the implementation of a medical reimbursement scheme for teaching and non-teaching staff of Deccan College, Gokhale Institute of Economics and Political Science, and Tilak Maharashtra University. A proposal to provide a lump sum amount as remuneration to retired teachers of government and private medical colleges was also approved. Meanwhile, a decision to increase the tenure of mayors from the current two and a half years to five years was also taken during the meeting.

DOCTORS STRIKE CALLED OFF: The Federation of Resident Doctors Association (FORDA) has decided to call off their strike over Kolkata doctor's murder incident. A decision in this regard was taken after a delegation of FORDA met Union Health Minister Jagat Prakash Nadda in New Delhi. The doctors from across the country were protesting over the incident since Monday. Talking to media after the meeting, FORDA President Aviral Mathur said, the Health Minister has assured that their demands would be addressed in a time-bound manner. Mr Mathur added that since their all demands have been accepted, FORDA has decided to call off the strike. Union Health Minister Jagat Prakash Nadda has welcomed FORDA 's decision to call off the strike. Mr Nadda assured doctors that his Ministry will address all their concerns to ensure a safer and better work environment.

WB-DOCTOR STRIKE: In West Bengal, junior doctors are on strike at all government medical colleges and hospitals in the state to protest the rape and murder of a doctor at a medical college and hospital. Meanwhile, West Bengal's Health Secretary, Narayan Swarup Nigam, has appealed to the doctors to return to work. In a related development, the BJP and Congress will participate in a protest march tomorrow. Citizens' associations, left parties, intelligentsia, and various youth and student organizations are protesting the incident. Additionally, the BJP in the state has called for the resignation of Chief Minister Mamata Banerjee, who also holds the portfolio of the Health Department.

KOLKATA-NWC: The delegation of the National Commission for Women today visited R.G. Kar Medical College in Kolkata today. The delegation met with Principal Suhrita Paul and Superintendent

Bulbul Mukhopadhyay and took stock of the situation. Ms Delina Khandup, a team member, stated that the hospital's security situation is inadequate. She said, action will be taken against the former principal of the college for naming the victim.

PRESIDENT ADDRESS: President Droupadi Murmu will address the nation on the eve of 78th Independence Day at 7 pm today. The address will be broadcast on the entire network of Akashvani and telecast over all channels of Doordarshan in Hindi, followed by the English version. On Doordarshan, the broadcast of the address in Hindi and English will be followed by broadcasts in regional languages by regional channels. Akashvani will broadcast regional language versions at 9:30 PM on its respective regional networks.

VINESH PHOGAT IOA HEARING: The Court of Arbitration for Sport (CAS) today again deferred its verdict on wrestler Vinesh Phogat's case. In a statement today, the Indian Olympic Association (IOA) said, the verdict is likely to be out by August 16. Earlier, the CAS had said the verdict was expected before Sunday. However, it was deferred to August 13. Now, the IOA said the verdict would be pronounced on August 16. The IOA said, the CAS ad hoc division president has allowed Hon. Dr Annabelle Bennett, Sole Arbitrator in the Vinesh Phogat vs. United World Wrestling (UWW) and the International Olympic Committee (IOC) matter, an extension until 6-00 p.m. Paris time and 9:30 pm India time on Friday, August 16, 2024. Vinesh had appealed to the Court of Arbitration for Sport demanding a joint silver medal alongside Cuban wrestler Yusneylis Guzman Lopez. Lopez had lost to Vinesh in the semis of the women's 50kg wrestling competition in Paris but replaced her for the final following Vinesh's disqualification from the Paris Olympic Games. In a dramatic turn of events, Vinesh was disqualified after being found overweight by 100 grams during the customary weigh-in on the morning of the gold medal bou

AP-CM - MEETING: Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu had a meeting with a delegation of the Capacity Building Commission (CBC) led by their Chairman, Mr Adil Zainulbhai in Amaravati yesterday. During the meeting, the Chief Minister asked the CBC to help establish a global institute of good governance in Amaravati. The Government of Andhra Pradesh will sign an MoU with CBC for employee training. The Chief Minister asked the Chief Secretary to develop a training policy and form a task force to monitor progress. Mr. Naidu stated that the government's goal is to train employees in delivering people-friendly governance using advanced technologies like AI.

ANDHRA PRADESH-NATIONAL SPACE DAY: Andhra Pradesh Deputy Chief Minister Konidala Pawan Kalyan has said that scientists are the real heroes of the country. Mr. Kalyan attended as the chief guest for the National Space Day celebrations organized by the Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota today. Speaking on this occasion, the Deputy Chief Minister said that it is a significant achievement for ISRO to send 104 satellites simultaneously. Mr. Pawan Kalyan said that the NDA government is increasing the budget from time to time to meet the research requirements of ISRO. He also said that the Andhra Pradesh Government will provide adequate support to the Gaganyaan project.